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Giriş ve Amaç: Yaygın anksiyete bozukluğu (YAB) ve majör depresif 
bozukluk (MDB), yaygın olarak görülen ruh sağlığı sorunlarıdır ve düşük 
benlik saygısı, psikolojik rahatsızlıklara yönelik bir duyarlılık faktörü olarak 
kabul edilmektedir. Ancak, benlik saygısı ile belirti şiddeti arasındaki ilişki 
net değildir, çünkü bu ilişkinin doğasına dair kanıtlar henüz yeterince ortaya 
konmamıştır. Öte yandan, deneyimsel kaçınma, klinik sonuçlar ve bireysel 
özelliklerle yakından ilişkili olan ve aynı zamanda psikolojik dayanıklılıkla 
bağlantılı görünen transdiyagnostik bir değişken olarak kabul edilmektedir. 
Bu çalışma, YAB ve MDB tanısı almış bireylerde, benlik saygısı ile anksiyete 
ve depresif semptomların şiddeti arasındaki ilişkide deneyimsel kaçınma ve 
psikolojik dayanıklılığın ardışık aracı rollerini incelemektedir.

Yöntem: Çalışma, YAB (n=90) veya MDB (n=111) tanısı almış ve bu tanılar 
doğrultusunda takip edilen, 18-65 yaş aralığında bulunan 201 gönüllü 
katılımcı ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmada katılımcılara görüşmeci tarafından 
oluşturulan sosyodemografik ve klinik veri formu ile Hamilton Anksiyete 
Değerlendirme Ölçeği, Hamilton Depresyon Değerlendirme Ölçeği, Psikolojik 

Dayanıklılık Ölçeği, Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği ve Çok Boyutlu Yaşantısal 
Kaçınma Ölçeği uygulanmıştır. 

Bulgular: Elde edilen bulgulara göre, benlik saygısı ile anksiyete ve depresif 
belirtilar arasında deneyimsel kaçınma ve psikolojik dayanıklılık aracılığıyla 
dolaylı bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Bu aracılık etkisi anksiyete için tam, 
depresyon için ise kısmi olarak tespit edilmiştir. Duyarlılık analizi, aracılık 
bulgularının sağlamlığını doğrulamıştır.

Sonuç: Bulgular, YAB ve MDB tanısı olan bireylerin düşük benlik saygısı 
ile ilişkili olarak daha fazla deneyimsel kaçınma stratejileri benimsediğini 
ve bunun psikolojik dayanıklılık düzeyinde azalmaya yol açarak belirti 
şiddetini artırdığını göstermektedir. Bu doğrultuda, benlik saygısı bağlamında 
deneyimsel kaçınmayı hedef alan müdahalelerin psikolojik dayanıklılığı 
artırarak belirtiların azalmasına katkı sağlayabileceği düşünülmektedir.

Anahtar Sözcükler: Benlik saygısı, deneyimsel kaçınma, majör depresif 
bozukluk, psikolojik dayanıklılık, yaygın anksiyete bozukluğu

ÖZ

Introduction: Generalized Anxiety Disorder (GAD) and Major Depressive 
Disorder (MDD) are prevalent mental health conditions, and low self-esteem 
is considered a vulnerability factor for psychological distress. However, the 
relationship between self-esteem and symptom severity remains unclear, as 
evidence regarding the nature of this association is still insufficient. On the 
other hand, experiential avoidance is recognized as a transdiagnostic variable 
closely linked to clinical outcomes and individual characteristics, while also 
being associated with psychological resilience. This study investigates the 
serial mediating roles of experiential avoidance and psychological resilience 
in the relationship between self-esteem and the severity of anxiety and 
depressive symptoms in individuals diagnosed with GAD and MDD.

Methods: The study was conducted with 201 voluntary participants aged 
between 18 and 65 who had been diagnosed with either GAD (n = 90) or MDD 
(n = 111) and were being monitored accordingly. Participants were assessed 
using a sociodemographic and clinical data form prepared by the interviewer, 
along with the Hamilton Anxiety Rating Scale, Hamilton Depression Rating 

Scale, Psychological Resilience Scale, Rosenberg Self-Esteem Scale, and the 
Multidimensional Experiential Avoidance Questionnaire.

Results: The results indicate an indirect relationship between self-esteem 
and anxiety and depressive symptoms, mediated by experiential avoidance 
and psychological resilience. This mediation effect was found to be complete 
for anxiety and partial for depression. Sensitivity analysis confirmed the 
robustness of the mediation findings.

Conclusion: The findings suggest that individuals diagnosed with GAD and 
MDD tend to adopt more experiential avoidance strategies in relation to 
low self-esteem, which in turn leads to a decrease in psychological resilience 
and an increase in symptom severity. Accordingly, interventions targeting 
experiential avoidance in the context of self-esteem may contribute to 
symptom reduction by enhancing psychological resilience.

Keywords: Experiential avoidance, generalized anxiety disorder, major 
depressive disorder, psychological resilience, self-esteem 
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GIRIŞ
Psikolojik dayanıklılık, kişilerde yaşam olaylarına karşı başa çıkma 
becerisini arttıran ve stresle başa çıkmada etkili bir kavram olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Birçok farklı tanımı mevcuttur. Zor ve tehdit edici durumlarla 
karşı karşıya kalındığında başarılı bir uyum sağlama ve olumsuzluklarla 
baş etme becerisi olarak (1), bireyin zor koşullara rağmen ruhsal direnç 
göstermesi olarak (2) tanımlanmaktadır. Güçlü bir psikolojik dayanıklılık 
kişiyi ruhsal sıkıntılara karşı koruyabilir. Birçok çalışmada depresyon 
düzeyi ile psikolojik dayanıklılık arasında negatif bir ilişki bulunmuştur.

Benlik saygısı, kişinin kendini değerlendirmesi sonunda ulaştığı benlik 
kavramını onaylamasından doğan beğeni durumu olup kişinin kendini 
olduğundan aşağı ya da üstün görmeksizin kendinden memnun olma, 
kendini olumlu, beğenilir, sevilmeye değer bulmayı ve özüne güvenmeyi 
sağlayan olumlu bir ruh halidir (3). Rosenberg (4), benlik saygısını kişinin 
kendisine karşı, olumlu veya olumsuz tutumu olarak ele almıştır. Kişi 
kendini değerlendirmede olumlu bir tutum içinde ise, benlik saygısı 
yüksek, olumsuz bir tutum içinde ise, benlik saygısı düşük olarak kabul 
edilmektedir.

Depresyon ve anksiyete benlik saygısı üzerine etki edebilen klinik 
durumlardır. Depresyon ve düşük benlik saygısı arasında pozitif bir 
ilişki vardır. Kişinin benlik saygısındaki düşüklük, kaygıda artışa, sosyal 
ilişkilerinde daha mükemmeliyetçi ve kaygı temelli yaklaşımlara neden 
olabilmektedir (5).

Bu çalışmadaki modelde ikinci yordayıcı değişken yaşantısal kaçınmadır. 
Yaşantısal kaçınma, bireyin sürdürmeye isteksiz olduğu belirli yaşantıların 
şeklini ya da sıklığını ve bunları ortaya çıkaran bağlamı değiştirme girişimi 
olarak tanımlanmaktadır. Söz konusu yaşantılar, bedensel duyumlar, 
duygular, düşünceler, anılar ve davranış eğilimleri olabilir (6).  Yaşantısal 
kaçınma yolları; duygusal kaçınma, düşünce baskılama ve dikkat dağıtma, 
erteleme, bastırma ve inkar olarak kategorize edilmiştir (7). Bir araştırmada 
depresyon düzeyinin, kaygı düzeyi kontrol edildiğinde bile duygusal, 
davranışsal ve deneyimsel kaçınma ile pozitif yönde ilişkili olduğu 
bulunmuştur (8). Duygusal kaçınma; istenmeyen içsel yaşantılardan 
kaçınma, kısa vadede uyum sağlayıcı bir duygu düzenleme stratejisi 
olarak bilinir (6). Kişinin travmatik bir yaşantının neden olduğu sıkıntıyı 
ve bunun sonucunda oluşabilecek işlevsel olmayan davranışları önleme 
isteğiyle bu durumu düşünmekten kaçınmasına ve düşünce baskılamaya 
neden olmaktadır. Düşünceyi bastırmaya çalışmak bu düşüncenin zihne 
daha çok girmesine, dolayısıyla kişiye rahatsızlık vermesine yol açar ve 
düşünce baskılama kafa karıştırıcı ve zaman tüketici olabilir (9). Yaşantısal 
kaçınma yollarından baskılamada belli bir düşünceyi engellemek, dikkat 
dağıtmada ise söz konusu düşüncenin yerine bir başkasını eklemek 
amaçlanmaktadır. Erteleme, zamanında bitmesi gereken işleri sebepsiz 
yere geciktirme, işlerin öncelik sırasını yapamama, son ana bırakma 
eğilimi olarak tanımlanmaktadır (10). Bastırma yaygın olarak kullanılan 
bir savunma olmakla beraber, sıklıkla kullanılması doyum sağlamayı ve 

yeni uyum yolları öğrenmeyi zorlaştırmaktadır. Bastırma mekanizması 
ilk kez Freud tarafından dürtü, duygu, anı veya yaşantıların bilinç dışına 
itilmesi şeklinde tanımlandığında açıklanamayan ruhsal sorunlar ve 
belirtiler bu sayede anlamlandırılmıştır. Bastırılan yaşantılar bilinç 
düzeyine getirildiğinde tehlike olarak algılanır ve kaygı belirtilerine sebep 
olabilir (11). İnkar, tehlikeli algılanan veya kaygı yaratacak bir durumu 
yok sayma, bilinç dışına iterek yaşantılanmamış farz etmedir. Bastırma 
ile inkar benzer gözükse de bastırılan yaşantı bilinç düzeyine alındığında 
kabul edilebilirken, inkar edilen yaşantının yeri başka düşünce ve 
inançlarla doldurulmaktadır (11). Bir tez araştırmasında deneyimsel 
kaçınmanın kaygıyı arttırdığı ve öz yeterliliği azalttığı bulunmuştur (12). 
Deneyimsel kaçınmada, kişide, olumsuz duygulardan genel bir kaçınma 
söz konusudur. Olumsuz duyguların deneyimsel kaçınma kullanılarak 
düzenlenmesi olumlu düzeltici deneyimleri ve bunun sonucunda ortaya 
çıkan öz yeterliliği önler (12). Bir araştırmada da mükemmeliyetçilik 
ve depresif belirtiler arasındaki ilişkiye benlik saygısının aracılık ettiği 
bulunmuştur (13). Aynı araştırmada deneyimsel kaçınmanın benlik saygısı 
kontrol edildiğinde mükemmeliyetçilik ve depresif belirtiler arasındaki 
ilişkiye aracılık ettiği bulunmuştur (13). 

Mevcut çalışmada benlik saygısı ile anksiyete ve depresyon belirtileri 
arasındaki ilişkide deneyimsel kaçınma ve psikolojik dayanıklılığın seri 
aracı rolü test edilmektedir. Benlik saygısı, anksiyete ve depresif belirtilerle 
doğrudan ve dolaylı olarak ilişkilidir; bu ilişkide deneyimsel kaçınma ve 
psikolojik dayanıklılık ardışık aracı (seri mediatör) değişkenler olarak rol 
oynamaktadır. Bu hipoteze göre, düşük benlik saygısı, artan deneyimsel 
kaçınma düzeyleriyle ilişkili olup bu durum psikolojik dayanıklılığı 
azaltmakta; böylece anksiyete ve depresyon belirtilerinde artışa neden 
olmaktadır. Bu değişkenlerin ardışık aracılık yapısı üzerinden incelenmesi, 
özellikle düşük benlik saygısının psikopatolojiye katkısını açıklamada 
daha bütüncül bir bakış açısı sunmaktadır. Klinik açıdan, bu bulgular; 
müdahale programlarında deneyimsel kaçınmayı azaltan ve psikolojik 
dayanıklılığı güçlendiren yaklaşımların, anksiyete ve depresif belirtilerin 
hafifletilmesinde etkili olabileceğini göstermesi bakımından alana önemli 
katkılar sağlamaktadır.

YÖNTEM
Örneklem
Araştırmanın örneklemi 30 Mart 2024 ve 30 Eylül 2024 tarihleri 
arasında İzmir Şehir Hastanesi Psikiyatri polikliniğine ayaktan başvuran 
veya psikiyatri servisinde yatarak tedavi gören 18- 65 yaş aralığında 
(Ortalama [Ort.] = 36,094, SS = 13,233) okuma yazma bilen, DSM-5’e 
göre; Yaygın Anksiyete Bozukluğu (YAB) veya Major Depresif Bozukluk 
(MDB) tanı kriterlerini karşılayan, bilgilendirme sonrasında çalışmaya 
katılım konusunda istekli olan 136 kadın ve 65 erkekten oluşan toplam 
201 katılımcıdan meydana gelmiştir. Çalışmanın 13.03.2024 tarihli 
ve 2024/11 karar no ile etik kurul yazılı onayı mevcuttur. DSM-5 göre 
psikotik bozukluk ve psikotik özellikli depresyon tanısı bulunan, bilinen 
akut ya da kronik nörolojik hastalığının olan, kafa travması ve santral 
sinir sistemi enfeksiyonu öyküsü bulunan veya onam yeterliliği olmayan 
veya doğru bilgi veremeyecek ek hastalığı olan (deliryum, demans, 
mental retardasyon) olgular çalışmada dışlanmıştır. Bu çalışmada, kesitsel 
korelasyonel bir desen ve amaçlı örnekleme yöntemi kullanılmıştır. 

Her katılımcıya, çalışmanın amacı hakkında bilgilendirme yapılmış 
ve ardından sosyodemografik ve klinik veri formunu doldurmaları 
sağlanmıştır. Daha sonra, Çok Boyutlu Yaşantısal Kaçınma Ölçeği (ÇBYKÖ), 
Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği (PDÖ), Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği 
(RBSÖ), Hamilton Depresyon Değerlendirme Ölçeği (HDDÖ), Hamilton 
Anksiyete Değerlendirme Ölçeği (HADÖ) basılı formatta uygulanmıştır. 
Uygulama sırasının olası karıştırıcı etkisini kontrol etmek amacıyla, 
ilk katılımcı için ölçeklerin sıralaması rastgele belirlenmiş ve sonraki 
katılımcılar için dengeleme (counterbalancing) yöntemi uygulanmıştır.

Öne Çıkan Noktalar
•	 Benlik saygısı, aracı değişkenler yoluyla anksiyete ve 

depresyonla ilişkilidir.

•	 Deneyimsel kaçınma, anksiyetede tam, depresyonda 
kısmi aracıdır.

•	 Psikolojik dayanıklılığı artırıp deneyimsel kaçınmayı 
azaltan müdahaleler, belirtileri hafifletebilir.



Erguner Aral ve ark. Deneyimsel Kaçınma ve Benlik Saygısında Psikolojik Dayanıklılık ile 
Belirti Şiddeti: YAB ve MDB’da Bir Aracı Model

114

Arch Neuropsychiatry 2026;63:112−118

Veri Toplama Araçları

Sosyodemografik ve Klinik Veri Formu
Örneklem grubunun sosyodemografik ve klinik bilgilerini belirlemek 
için tarafımızca oluşturulan bir formdur. Hastalarla yapılan görüşmede 
araştırmacı tarafından doldurulmuştur. Formda kişinin, cinsiyeti, eğitim 
durumu, medeni durumu, yaşadığı evde biriyle birlikte veya yalnız 
yaşayıp yaşamadığı, çalışma durumu, daha önce psikiyatri başvurusu 
olup olmadığı, halen kullanmakta olduğu psikiyatrik tedaviler, ailede 
ruhsal hastalık olup olmadığı, daha önce intihar girişimi olup olmadığı, 
daha önce psikiyatri yatışı olup olmadığı, varsa yatış gün sayısı, hastalığın 
başlangıç yaşı ile ilgili veriler bulunmaktadır.

Çok Boyutlu Yaşantısal Kaçınma Ölçeği (ÇBYKÖ)
Gámez ve arkadaşları (2011) tarafından geliştirilen, Yıldırım ve Bahtiyar 
(2020) tarafından Türkçe uyarlama çalışması yapılan altılı likert tipi 
ÇBYKÖ 59 maddeden oluşmaktadır (14). Ölçek, “Kaçınma”, “Dikkat 
Dağıtma ve Baskılama”, “Sıkıntıya Dayanıklılık”, “Erteleme” ve “Bastırma 
ve İnkar” şeklinde beş alt ölçeğe sahiptir. Kaçınma alt ölçeği 1, 5, 6, 12, 
17, 18, 23, 24, 29, 31, 35, 36, 41, 42, 47, 48, 51, 52, 55, 56, 58 numaralı 
maddelerden; Dikkat Dağıtma ve Baskılama alt ölçeği 2, 7, 11, 13, 20, 
25, 30, 37 numaralı maddelerden; Sıkıntıya Dayanıklılık alt ölçeği 4, 
10, 16, 22, 27, 34, 40, 45, 50, 54, 59 numaralı maddelerden; Erteleme 
alt ölçeği 3, 9, 15, 28, 33, 39, 44 numaralı maddelerden; Bastırma ve 
İnkar alt ölçeği 8, 14, 19, 21, 26, 32, 38, 43, 46, 49, 53, 57 numaralı 
maddelerden oluşmaktadır. Ölçekte 21 ve 28 numaralı maddeler ters 
yönlü puanlanmaktadır. Alt ölçeklere ek olarak, “Kaçınma + Dikkat 
Dağıtma ve Baskılama + Erteleme + Bastırma ve İnkar + (77-Sıkıntınya 
Dayanıklılık)” şeklinde toplam puan da hesaplanmaktadır. Ölçeğin 
Coronbach Alfa katsayısı toplam puan için 0,93, Kaçınma alt ölçeği 
için 0,91, Dikkat Dağıtma ve Baskılama alt ölçeği için 0,87, Sıkıntıya 
Dayanıklılık alt ölçeği için 0,87, Erteleme alt ölçeği için 0,85, Bastırma 
ve İnkar alt ölçeği için 0,84 olarak bulunmuştur. İki yarı güvenirliğine 
bakıldığında Cronbach Alfa değeri ilk yarı için (30 madde) 0,85, ikinci 
yarı için (29 madde) 0,89 olarak bulunmuş ve Guttman yarı güvenirlik 
katsayısının 0,89 olduğu görülmüştür (15).

ÇBYKÖ‘nin orijinal çalışmasında (15), sıkıntıya dayanıklılık alt ölçeğinin 
diğer ÇBYKÖ alt ölçekleri ile zayıf korelasyonlar gösterdiği ve düşük faktör 
yüklerine sahip olduğu belirlenmiştir. Bu durum, söz konusu alt ölçeğin 
daha üst düzeydeki deneyimsel kaçınma DK yapısına daha az merkezi 
bir bileşen olabileceğini düşündürmektedir. Ayrıca, sıkıntıya dayanıklılığın 
pozitif bir faktör olmasına karşın diğer alt ölçeklerin negatif bileşenleri 
temsil etmesi nedeniyle, bu çalışmada toplam deneyimsel kaçınma 
puanına dahil edilmemiştir. Bu çalışmada, ÇBYKÖ alt ölçekleri için 
hesaplanan Cronbach alfa katsayıları şu şekildedir: Davranışsal Kaçınma 
için 0,851, Sıkıntıdan kaçınma için 0,883, Erteleme için 0,741, Dikkat 
Dağıtma/Bastırma için 0,824 ve Bastırma/inkâr için 0,749.

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği (RBSÖ)
Özgün adı Rosenberg Self-Esteem Scale olan RBSÖ, benlik saygısını 
değerlendirmek amacıyla Rosenberg (1965) tarafından geliştirilen, 63 
maddeden ve 12 alt ölçekten oluşan bir özbildirim ölçeğidir. Ölçeğin 
“Benlik Saygısı” alt ölçeği, 4 dereceli Likert tipi bir ölçek üzerinden 
değerlendirilmekte olup, 10 maddeden oluşmaktadır. Bu alt ölçekten 
alınan yüksek puanlar, daha yüksek benlik saygısını ifade etmektedir. 
Rosenberg (1965) tarafından geliştirilen ölçeğin Türk toplumuna 
uyarlamasını Çuhadaroğlu (1986) yapmıştır (16). Bu çalışmada, yalnızca 
benlik saygısı alt ölçeği kullanılmış olup, bu alt ölçek için hesaplanan iç 
tutarlılık katsayısı (Cronbach alfa) 0,842 olarak bulunmuştur.

Psikolojik Dayanıklılık Ölçeği (PDÖ)
Friborg ve arkadaşları (2003) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek ‘kişisel güç’, 
‘yapısal stil’, sosyal yeterlilik’, ‘aile uyumu’ ve ‘sosyal kaynaklar’ olmak üzere 

5 boyut içermektedir (17). Friborg ve arkadaşları (2005) yaptıkları farklı bir 
çalışmada ölçeğin altı boyutlu yapısıyla psikolojik dayanıklılık modelini 
daha iyi açıkladığını ortaya koymuşlardır. Bu çalışmada ‘kişisel güç’ boyutu 
‘kendilik algısı’ ve ‘gelecek algısı’ biçiminde ikiye ayrılmış ve toplam altı 
boyutlu bir yapı ortaya konmuştur. YPDÖ Basım ve Çetin (2011) tarafından 
Türkçeye uyarlanmıştır. Ölçüt bağımlı geçerliliği çalışması sonucu Sosyal 
Karşılaştırma Ölçeği ile 0,168 - 0,453, arasında ve Kontrol Odağı Ölçeği 
ile -0,138 - 0,242 arasında değişen korelasyonların olduğu belirlenmiştir. 
Ölçeğin alt boyutlarının Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayılarının 0,66 
ile 0,81 arasında değiştiği ortaya konmuştur (18). Bu çalışmada, ölçeğin 
toplam Cronbach alfa katsayısı 0,858 olarak hesaplanmıştır. Alt ölçekler 
için Cronbach alfa katsayıları ise 0,689 ile 0,810 arasında değişmektedir.

Hamilton Depresyon Değerlendirme Ölçeği (HDDÖ)
Hamilton tarafından hazırlanan orijinal ölçek 17 maddelidir (19). Akdemir 
ve arkadaşları tarafından 1996’da Türkçe’de güvenilirliği ve geçerliliği 
yapılmıştır (20). HDDÖ iç tutarlılık çalışmasında Cronbach alfa değeri 
0,75, güvenirlik katsayısı ise 0,76 olarak bulunmuştur. HDDÖ ölçeğinde 
maddeler 0-4 ve 0-2 puan arasında değerlendirilmektedir. Ölçülebilir 
şiddette olanlar 0-4 arasında derecelendirilir ve 4, o belirtinin şiddetli 
olduğunu gösterir. Ölçekten alınabilecek en yüksek puan 53’tür. Kesme 
noktaları ≥23; çok şiddetli, 19-22; şiddetli, 14-18; orta derecede, 8-13; 
hafif derecede ve ≤7 normal olarak saptanmıştır. Bu çalışmada, HDDÖ 
yüksek iç tutarlılık sergilemiş olup, Cronbach alfa katsayısı 0,90 olarak 
hesaplanmıştır.

Hamilton Anksiyete Değerlendirme Ölçeği (HADÖ)
Ölçek, Hamilton tarafından geliştirilmiştir (21). Bu ölçek bireylerde 
anksiyete düzeyini ve belirti dağılımını belirlemek ve şiddet değişimini 
ölçmek amacıyla hazırlanmıştır.  Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik çalışması 
Yazıcı ve arkadaşları tarafından 1998 yılında yapılmıştır (22). Hem ruhsal 
hem de bedensel belirtileri sorgulayan 14 maddeden oluşmaktadır. Sekiz 
maddenin toplamı somatik alt skoru, altı maddenin toplamı ise psişik alt 
skoru oluşturmaktadır. Toplam skoru ise bu iki alt skorun toplam puanı 
vermektedir. Değerlendirmede toplam skora göre 17 puan ve altı hafif, 18-
24 arası orta, 25 puan ve üzeri ise şiddetli olarak derecelendirilmektedir. 
Bu çalışmada, HADÖ yeterli iç tutarlılık göstermiş olup, Cronbach alfa 
katsayısı 0,83 olarak hesaplanmıştır.

İstatistiksel Analiz
Veriler, JASP (Sürüm 0.18.3; JASP Team, 2023) yazılımı kullanılarak analiz 
edilmiştir. Gruplar arasındaki anksiyete ve depresyon skorlarındaki 
farklılıkları incelemek amacıyla bağımsız örneklemler için t-testi 
uygulanmıştır. Kategorik değişkenler arasındaki ilişkileri değerlendirmek 
için ki-kare (χ²) testi kullanılmıştır. Çalışmada yer alan değişkenler 
arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla Pearson korelasyon analizi 
gerçekleştirilmiştir.

Benlik saygısı ile anksiyete ve depresif belirtiler arasındaki ilişkide 
deneyimsel kaçınma ve psikolojik dayanıklılığın ardışık aracılık etkilerini 
test etmek amacıyla yol analizi gerçekleştirilmiştir. YAB ve MDB 
örneklemleri, her iki bozuklukta ortak değişkenler ve süreçler arasındaki 
ilişkileri incelemek amacıyla tek bir model içinde değerlendirilmiştir.

Model uyumu, Karşılaştırmalı Uyum İndeksi (CFI), Uyum İyiliği İndeksi 
(GFI), Normlanmış Uyum İndeksi (NFI), Standartlaştırılmış Kök Ortalama 
Karesel Kalıntı (SRMR), Yaklaşık Hata Karesel Ortalaması (RMSEA), 
ki-kare/sd oranı (χ²/df) ve güven aralığı (GA) indeksleri kullanılarak 
değerlendirilmiştir.

CFI, GFI ve NFI değerlerinin ≥ 0,95 olması, iyi uyum sağlandığını; ≥ 0,90 
olması ise kabul edilebilir uyumu göstermektedir. SRMR ve RMSEA 
değerlerinin ≤ 0,05 olması iyi uyumu; 0,05 ≤ RMSEA ≤ 0,10 ve 0,05 ≤ SRMR 
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≤ 0,08 aralıklarında olması ise kabul edilebilir uyumu ifade etmektedir 
(23). Ayrıca, %95 güven aralığının sıfırı içermemesi, istatistiksel olarak 
anlamlı bir farkın bulunduğunu göstermektedir.

BULGULAR
YAB grubunda, yaşları 18 ile 65 arasında değişen 90 gönüllü katılımcı 
(Ort.= 36,855, SS = 13,647) yer almakta olup, bunların 29’u erkek (%32,2) 
ve 61’i kadın (%67,8) idi. MDB grubunda ise, yaşları 18 ile 64 arasında 
değişen 111 gönüllü katılımcı (Ort.= 35,478, SS = 12,917) bulunmakta 
olup, bunların 36’sı erkek (%32,4) ve 75’i kadın (%67,6) idi. Gruplar; yaş 
[t(199) = 0,733, p = 0,464], cinsiyet (χ² = 0,001, p = 0,975), eğitim yılı 
[t(199)= -1,141, p = 0,255], ilişki durumu (χ²= 0,045, p = 0,832) ve istihdam 
durumu (χ² = 2,273, p = 0,518) açısından eşdeğer bulunmuştur.

Hastaneye yatış öyküsü ile tanı arasında anlamlı bir ilişki saptanmıştır (χ² 
= 6,458, p = 0,011). MDB tanısı olan bireylerin, YAB tanısı olan bireylere 
kıyasla hastaneye yatış geçmişine sahip olma olasılığının daha yüksek 
olduğu görülmüştür. Bununla birlikte, etki büyüklüğü küçük bir ilişkiyi 
işaret etmektedir (ϕ = 0,179). Ek olarak, gruplar psikiyatrik tedavi geçmişi 
(χ² = 0,603, p=0,438), geçmiş intihar girişimi (χ² = 1,267, p=0,260) ve 
bildirilen hastalık başlangıç yaşı [t(199) = 0,595, p = 0,553] açısından da 
eşdeğer bulunmuştur.

YAB ve MDB grupları arasında, deneyimsel kaçınma [t(199)= 
-0,142, p=0,887], benlik saygısı [t(199)=1,829, p=0,069] ve psikolojik 
dayanıklılık [t(199)=1,489, p=0,138] puanları açısından anlamlı bir fark 
bulunmamıştır. Bununla birlikte, anksiyete belirtileri [t(199) = 7,032, 
p<0,001] ve depresif belirtiler [t(199) = -7,301, p<0,001] açısından gruplar 
arasında anlamlı bir farklılık saptanmıştır. YAB grubunda anksiyete 
puanları daha yüksek bulunurken, MDB grubunda depresyon puanları 
daha yüksektir. Gruplar arasındaki belirti farklılıkları için hesaplanan etki 
büyüklüğü hem anksiyete (d = 0,98) hem de depresyon (d = 1,01) için 
yüksek düzeyde bulunmuştur. Bu bulgular, her iki tarama ölçümünün 

anksiyete ve depresif belirtileri uygun şekilde ayırt ettiğini göstermektedir.

Tablo 1, çalışmada yer alan değişkenlere ilişkin tanımlayıcı istatistikleri 
ve değişkenler arasındaki Pearson korelasyon katsayılarını sunmaktadır. 
Tüm değişkenler arasında istatistiksel olarak anlamlı pozitif ve negatif 
korelasyonlar gözlemlenmiştir.

Yol Analizi
Benlik saygısı ile anksiyete ve depresif belirtiler arasındaki ilişkide, sırasıyla 
deneyimsel kaçınma ve psikolojik dayanıklılığın aracılık rolünü incelemek 
amacıyla yol analizi gerçekleştirilmiştir. Model uyum indeksleri, iyi uyum 
ile kabul edilebilir uyum aralığında bulunmuştur: χ² = 11,770, sd = 4, χ²/
sd = 2,942, RMSEA = 0,098 (%90 GA: 0,040, 0,161), SRMR = 0,060, GFI = 
0,973, CFI = 0,929.

Tablo 2, yol analizi sonuçlarını sunmaktadır. Bulgular, benlik saygısının 
doğrudan deneyimsel kaçınma ile ilişkili olduğunu, deneyimsel 
kaçınmanın psikolojik dayanıklılık ile negatif yönde ilişkili olduğunu, 
ayrıca psikolojik dayanıklılığın anksiyete ve depresif belirtilerle doğrudan 
negatif bir ilişkiye sahip olduğunu göstermiştir. Benlik saygısının anksiyete 
ve depresif belirtilerle dolaylı olarak deneyimsel kaçınma ve psikolojik 
dayanıklılığın ardışık aracılığı yoluyla ilişkili olduğu belirlenmiştir. Bu 
aracılığın anksiyete için tam (full mediation), depresyon için ise kısmi 
(partial mediation) olduğu saptanmıştır (Tablo 2).

Duyarlılık Analizi
Duyarlılık analizi sonuçları Tablo 3’te sunulmaktadır. Yapılan analiz, dolaylı 
yolların sağlamlığını doğrulamış ve aracılık değişkenlerinin istikrarlı 
olduğunu ortaya koymuştur. Bununla birlikte, benlik saygısının doğrudan 
etkilerinde belirli ölçüde değişkenlik gözlemlenmiştir. Özellikle, benlik 
saygısı ile anksiyete arasındaki doğrudan ilişkinin kararlı olmadığı ve 
model varsayımlarına bağlı olarak değişkenlik gösterdiği belirlenmiştir. Yol 
analizi ve duyarlılık analizi bulguları, tam aracılık etkisini desteklemektedir, 
benlik saygısının anksiyete üzerindeki doğrudan etkisi istatistiksel 

Tablo 1. Değişkenler arasındaki tanımlayıcı istatistikler ve korelasyonlar

Değişkenler

YAB 
Ortalama±SS

(n=90)

MDB
Ortalama±SS

(n=111)

Total
Ortalama±SS

(n=201) 1 2 3 4

1. BS 23,956±4,726 22,694±4,974 23,259±4,893 -

2. DK 109,555±24,155 110,045±24,324 109,826±24,189 -0,338*** -

3. PD 84,267±22,508 79,748±20,450 81,771±21,460 0,267*** -0,415*** -

4. Anksiyete 31,344±8,710 23,657±6,787 27,099±8,589 -0,147* 0,302*** -0,337***

5. Depresyon 24,577±6,459 33,333±10,401 29,413±9,855 -0,274*** 0,225*** -0,355*** 0,372**

N=211. BS: Benlik Saygısı, DK: Deneyimsel Kaçınma,  MDB: Major Depresif Bozukluk, PD: Psikolojik Dayanıklılık, SS: Standart Sapma, YAB: Yaygın Anksiyete Bozukluğu.
***p<0,001, **p<0,01, *p<0,05

Şekil 1. Aracılık yol analizi. 
Düz çizgiler anlamlı yolları, 
kesikli çizgiler ise anlamsız 
yolları göstermektedir.

Öz yeterlik
Deneyimsel 

Kaçınma
Psikolojik 

Dayanıklılık

Anksiyete 
Semptomları

-0,195

-0,062

Depresyon 
Semptomları

-0,305

-0,321

-0,415-0,338
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olarak anlamlı bulunmamış (p=0,354) ve farklı varsayımlar altında 
kararlı bir sonuç vermemiştir. Öte yandan, benlik saygısının depresyon 
üzerindeki doğrudan etkisi istatistiksel olarak anlamlı kalmıştır (p=0,002), 
ancak duyarlılık analizinde küçük ölçekli dalgalanmalar sergilediği 
gözlemlenmiştir. Bu bulgu, benlik saygısı ile depresyon arasındaki ilişkide 
tam aracılıktan ziyade kısmi aracılığın bulunduğunu desteklemektedir. 
Özellikle, benlik saygısının anksiyete ve depresif belirtiler üzerindeki 
dolaylı etkileri—deneyimsel kaçınma (β = -0,338, p<0,001) ve psikolojik 
dayanıklılık (β = -0,415, p<0,001) aracılığıyla—model varsayımlarındaki 
değişkenliklere rağmen istikrarlı kalmış ve sağlamlığını korumuştur. Bu 
sonuçlar, ilgili değişkenlerin aracılık rolünü daha da güçlü bir şekilde 
doğrulamaktadır.

Genel olarak, bulgular benlik saygısının depresif belirtilerle hem doğrudan 
hem de dolaylı olarak ilişkili olduğunu, buna karşın anksiyete ile olan 
ilişkisinin tamamen aracılar tarafından açıklandığını göstermektedir. 
Bu sonuçlar, benlik saygısının depresif belirtilerle olan ilişkisinin hem 
doğrudan hem de deneyimsel kaçınma ve psikolojik dayanıklılık 
aracılığıyla dolaylı olduğunu, ancak anksiyete ile olan ilişkisinin tamamen 
bu aracılar tarafından yönlendirildiğini ortaya koymaktadır.

TARTIŞMA
Bu çalışmada kliniğe başvuran hastalardan rastgele seçilen geniş 
bir örneklemde benlik saygısının anksiyete ve depresif belirtilerle 
deneyimsel kaçınma ve psikolojik dayanıklılık aracılığıyla olan ilişkisi 
yol analizi ile incelenmiştir. Burada psikolojik dayanıklılık ve deneyimsel 
kaçınmanın benlik saygısının depresyon ile arasındaki ilişkide kişide 
kısmi aracılık rolünün olduğu görülmüştür. Ayrıca benlik saygısı ile 
depresif belirtiler arasında doğrudan bir ilişki de araştırmamızda 
mevcuttur. Alanyazın incelendiğinde düşük benlik saygısının depresyon 
ve anksiyete belirtilerinin fazlalığı ile ilişkisi olduğu düşünülmektedir 
(24). Düşük benlik saygısına sahip olan bireylerin depresyon geliştirme 
olasılığı daha yüksektir. Depresyondaki bireyin değersizlik ve yetersizlik 
düşünceleri kişinin yaşam olayları karşısında daha güçsüz hissetmesiyle 
yanlış yorumlanmasına ve umutsuzluğa kapılmasına neden olabilir. 

Bu durum da değersizlik, yetersizlik ve başarısızlık temalı düşüncelerin 
kişide daha çok artmasına ve benlik saygısının azalmasına yol açabilir. 
Burada görülen karşılıklı etki de depresyonun daha da ağırlaşmasına yol 
açabilir. Kişinin benlik saygısını desteklemek için başarılarını ve olumlu 
kendilik algısını geliştirecek sosyal destek sistemlerini harekete geçirmek 
ve bilişsel davranışçı terapi (BDT) ile şefkat ve kabul odaklı psikoterapi 
müdahalelerini uygulamak etkin bir yol olabilir. 

Araştırmamızda anksiyete ve depresyon hasta grubundaki kişilerin 
psikiyatrik tedavi geçmişine bakıldığında her iki hasta grubunda 
psikiyatrik tedavi geçmişinde anlamlı farklılık olmadığı görülmüştür. 
Alanyazındaki benzer bir araştırmada anksiyete bozukluğunda BDT ile 
deneyimsel kaçınmanın kullanılmasındaki etkisinin incelendiği araştırma 
dizaynında da kişilerin psikiyatrik tedavi geçmişinde anlamlı farklılıklar 
bulunmamaktadır (6). 

Benlik saygısının anksiyete ile olan ilişkisinin ise araştırmamızda tamamen 
deneyimsel kaçınma ve psikolojik dayanıklılık tarafından yönlendirildiği 
anlaşılmıştır. Anksiyete bozukluklarında anksiyeteyi hafifletmek amacıyla 
kişide yaygın olarak kullanılan bir yöntem, deneyimsel kaçınmadır; 
yani fiziksel veya zihinsel herhangi bir yöntemle sıkıntıdan kaçınmadır.  
Deneyimsel kaçınmanın faydalı olduğu yönündeki inanışın aksine, 
çalışmalar deneyimsel kaçınmanın anksiyeteyi daha da kötüleştirdiğini 
göstermektedir (25). Bizim çalışmamızda da benlik saygısının anksiyete 
ve depresif belirtilerle dolaylı olarak deneyimsel kaçınma ve psikolojik 
dayanıklılığın ardışık aracılığı yoluyla ilişkili olduğu belirlenmiştir. 
Mükemmeliyetçilik, benlik saygısı, deneyimsel kaçınma ve depresif 
belirtiler arasındaki bağlantıların araştırıldığı bir çalışmada yapısal 
eşitlik modellemesi ile deneyimsel kaçınmanın düşük benlik saygısının 
etkileri kontrol edildiğinde bile mükemmeliyetçilik ile depresif belirtiler 
arasındaki ilişkiyi bağımsız olarak aracılık ettiğini ortaya koymuştur (26). 
Bizim araştırmamızda da alanyazınla uyumlu olarak benlik saygısının 
doğrudan deneyimsel kaçınma ile ilişkili olduğu bulunmuştur. Ayrıca 
benlik saygısının anksiyete ve depresif belirtilerle dolaylı olarak 
deneyimsel kaçınma ve psikolojik dayanıklılığın ardışık aracılığı yoluyla 
ilişkili olduğu belirlenmiştir. Alanyazında aynı araştırmanın sonuçları 

Tablo 2. Benlik saygısının, deneyimsel kaçınma ve psikolojik dayanıklılık yoluyla anksiyete ve depresyon üzerindeki dolaylı etkileri.

Yordayıcı Sonuç B β SE  z p

Benlik Saygısı Deneyimsel Kaçınma -1,669 -0,338 0,059 -5,700 <0,001

Deneyimsel Kaçınma Psikolojik Dayanıklılık    -0,368 -0,415 0,056 -7,462 <0,001

Psikolojik Dayanıklılık
Anksiyete belirtileri -0,128 -0,321 0,065 -4,978 <0,001

Depresif belirtiler -0,139 -0,305 0,072 -4,267 <0,001

Benlik Saygısı
Anksiyete belirtileri -0,109 -0,062 0,067 -0,924 0,353

Depresif belirtiler -0,389 -0,195 0,083 -2,336 0,019

Tablo 3. Duyarlılık Analizi Sonuçları

Yol Orjinal Model (β) P
Duyarlılık Modeli  

(Ortalama β) Minimum β Maksimum β

BS → EA -0,338 <0,001 -0,345 -0,346 -0,337

DK → PR -0,415 <0,001 -0,417 -0,418 -0,416

PD → Anksiyete -0,321 <0,001 -0,328 -0,329 -0,323

BS → Anksiyete -0,062 0,354 -0,038 -0,055 -0,037

PD → Depresyon -0,305 <0,001 -0,300 -0,305 -0,300

BS → Depresyon -0,195 0,02 -0,216 -0,217 -0,199

BS: Benlik Saygısı, DK: Deneyimsel Kaçınma, PD: Psikolojik Dayanıklılık
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deneyimsel kaçınmanın doğrudan düşük benlik saygısını düzenleme 
amacıyla kullanılmadığını düşündürmektedir (26). Bu verinin aksine 
çalışmamızda benlik saygısının deneyimsel kaçınma yöntemlerine 
başvurulması arasında doğrusal bir ilişkinin olduğu fark edilmiştir. 
Deneyimsel kaçınmanın sürekli kullanımı uzun vadede etkisiz bir başa 
çıkma yolu aynı zamanda potansiyel olarak zararlı olduğu da gösterilmiş 
olup, daha yoğun depresif belirtilerle sonuçlanabileceği ve “neye direnç 
gösterirsek, onun kalıcı hale geldiği” fikrini desteklediği ortaya konmuştur 
(27). 

Deneyimsel kaçınma bireyin rahatsız edici düşünce, duygu veya anıları 
bilinçli olarak bastırma veya bunlardan kaçınma eğilimini ifade eden 
bir psikolojik süreçtir (28). Bu yola başvurulduğunda kişilerde kısa 
vadede duygusal rahatsızlık azalabiliyorken uzun vadede bireylerin 
psikolojik esneklik ve uyum sağlama kapasitesini zayıflatarak ruh sağlığı 
üzerinde olumsuz etkiler doğurabilir. Öte yandan, psikolojik dayanıklılık, 
bireyin stres, travma veya olumsuz yaşam olayları karşısında uyum 
sağlama, toparlanma ve hatta gelişme kapasitesini ifade etmektedir 
(29). Araştırmalar, deneyimsel kaçınma ile psikolojik dayanıklılık 
arasında ters yönlü bir ilişki olduğunu göstermektedir. Deneyimsel 
kaçınma yöntemlerine sık başvurulması bireyin yaşamındaki duygusal 
zorlanmalarla doğrudan yüzleşmesini ve bu durumları anlamlandırmasını 
engelleyerek, psikolojik dayanıklılığın gelişimini olumsuz etkileyebilir. 
Deneyimsel kaçınma yöntemlerine daha fazla başvuran hastaların 
psikolojik dayanıklılık düzeylerinin daha düşük olduğu araştırmamızda 
da bulgulanmıştır. Çalışmamızda aynı zamanda psikolojik dayanıklılık 
ile anksiyete ve depresyon düzeyleri arasında negatif yönde bir ilişki 
mevcuttur. Psikolojik dayanıklılığı yüksek kişilerin olumsuz ve stresli 
yaşam olaylarını kendi dayanıklılıkları çerçevesinde yararına dönüştürerek 
iş yaşamı ve kişisel yaşamında bir avantaja döndürebileceklerinden söz 
edilmektedir (30). Psikolojik dayanıklılık doğuştan gelebilen bir özellik 
olabileceği iddiaları yanında zorlanma ile yaşam içerisinde de artarak 
kazanılabileceği öne sürülmektedir. Kişilerin olumsuz durumlardaki 
bu krizlerden avantaj sağlama ve kendi yaşantısına olumlu etkisini 
görebilmesi bu kişileri depresyondan daha fazla koruyor olabilir (30). 
Psikolojik dayanıklılığı yüksek bireyler, zorlu yaşam olayları karşısında 
bu durumlardan kaçınmaktansa olayları kabul etme eğiliminde olup, 
bu süreçleri anlamlandırarak uyum sağlama kapasitesini artırabilirler 
(29). Bu bağlamda, uygulanabilecek kabul ve bilinçli farkındalığa dayalı 
yaklaşımlar, kişilerde deneyimsel kaçınma yöntemlerine başvurulmasını 
azaltarak psikolojik dayanıklılığı artıran etkili müdahaleler arasında yer 
almaktadır (30).

Sonuç olarak, çalışmamızda benlik saygısının anksiyete ve depresyon 
ile olan ilişkisinde deneyimsel kaçınma ile psikolojik dayanıklılığın 
aracı rolüne bakıldığında benlik saygısının anksiyete ile olan ilişkisinin 
tamamen bu aracılarla yönlendirildiği anlaşılmıştır. Kişilerin benlik 
saygısını arttıracak müdahale yöntemlerine ağırlık verilmesi ve yine bu 
noktada psikolojik dayanıklılığın artarak daha az deneyimsel kaçınma 
yöntemlerinin kullanılabileceğini bu etkinin de dolaylı olarak yine 
benlik saygısının artmasına katkı sağlayabileceğini düşünmekteyiz. 
Benlik saygısındaki bu aracı değişken rollerinin anlaşılabilmesi için daha 
ayrıntılı çalışmalar yapılması bulguları ayrıntılandırmada yol gösterici 
olacaktır. 

Bu çalışmanın göz önünde bulundurulması gereken çeşitli kısıtlılıkları 
bulunmaktadır. İlk olarak, çalışmada kesitsel desen kullanılmış 
olması, benlik saygısı, deneyimsel kaçınma, psikolojik dayanıklılık ve 
semptom şiddeti arasındaki ilişkilerde nedensel çıkarımlar yapılmasını 
engellemektedir. İkinci olarak, verilerin öz-bildirim ölçekleri yoluyla 
toplanması, ortak yöntem yanlılığı ve sosyal beğenirlik etkisi gibi sistematik 
hatalara neden olabilecek bir sınırlılıktır. Üçüncü olarak, araştırmanın 
örneklemi yalnızca tek bir klinik merkezde YAB veya MDB tanısı almış 
bireylerle sınırlıdır; bu durum, elde edilen bulguların daha geniş veya klinik 

dışı popülasyonlara genellenebilirliğini kısıtlamaktadır. Ayrıca, psikotik 
özellikler, nörolojik hastalıklar veya bilişsel yetersizliklere sahip bireylerin 
çalışmadan dışlanması her ne kadar metodolojik tutarlılık açısından gerekli 
olsa da, sonuçların daha karmaşık klinik örneklemlere uygulanabilirliğini 
sınırlayabilir. Son olarak, yapısal olarak farklılık gösterdiği gerekçesiyle 
deneyimsel kaçınma toplam puanı hesaplamasında “sıkıntıya dayanıklılık” 
alt boyutunun dışlanması, bu kavramın bütüncül değerlendirilmesini 
kısmen sınırlamış olabilir. Çalışmamızda anksiyete ve depresyon 
hastalarında her iki grubun eğitim yılı ve istihdam-çalışma durumu göz 
önüne alındığında anlamlı bir farklılık olmadığı ve benzer sosyoekonomik 
düzeylerinin olduğu saptanmıştır. Bu açıdan hasta gruplarında bir farklılık 
olmadığından sosyokültürel seviyenin benlik saygısı, deneyimsel kaçınma 
ve psikolojik dayanıklılık üzerinde anksiyete ve depresyon grubundaki 
etkisine bakılamaması çalışmamızın bir diğer kısıtlılığıdır.
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